
COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 307 DEL 23/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO
ALLE MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI
BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI
SERVIZI ALLA PERSONA (“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022 – 2024”)



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO ALLE MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA
AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E
BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA (“SVILUPPO DEI
DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022 – 2024”)

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 (sezioni operativa e strategica) e
il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, approvati con Deliberazione di Consiglio comunale n.64 del
22.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO che con Delibera di Giunta comunale n.1 del 12/01/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per l’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area assegnatari delle
risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

TENUTO CONTO che
- con proprio atto n. 11 del 12/02/2019 il Consiglio Comunale ha approvato le “Linee programmatiche di

mandato 2018/2023”;
- il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 – 2025 esplicita alla missione 14 “SVILUPPO

ECONOMICO E COMPETITIVITA', programma 02 – Commercio, reti distributive, tutela dei consumatori”
l’obiettivo operativo “VALORIZZARE IL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO” per la seguente finalità:
“valorizzare il Distretto Urbano del Commercio attraverso la promozione di eventi e iniziative, in
collaborazione con la rete d’imprese, anche attraverso la progettazione condivisa e l’adozione di misure per
rilanciare l’attività commerciale del centro commerciale naturale della città”;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, con deliberazione n. XI/6182 del 28/03/2022, ha approvato i criteri
applicativi per la misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”, a seguito della quale, con decreto della



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione Lombardia n. 4971 del 12/04/2022 “approvazione del bando
Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”, è stato emanato lo specifico bando attuativo;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 55 del 17/05/2022 “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024, atto
di indirizzo per adesione e avvio della fase propedeutica e progettuale” con il quale l’Amministrazione ha aderito al
bando attuativo di Regione Lombardia sopra richiamato;

VISTE le determinazioni dirigenziali di cui agli atti n. 557 del 16/06/2022 e n. 681 del 25/07/2022 relative
all’aggiudicazione del servizio di elaborazione del progetto per la partecipazione al suddetto bando regionale
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022 – 2024”;

TENUTO CONTO della delibera di Giunta Comunale n. 112 del 30/08/2022 “Sviluppo dei Distretti del Commercio
2022 – 2024, approvazione della proposta progettuale denominata #Seregnofacentro: shopping, food e cultura nel
cuore della città e relativi allegati per la partecipazione al bando di Regione Lombardia di cui al decreto n. 4971 del
12/04/2022;

CONSIDERATO che con comunicazione a mezzo PEC ns. protocollo 66310 del 07/12/2022 Regione Lombardia
comunicava l’ammissione della progettualità #Seregnofacentro: shopping, food e cultura nel cuore della città al bando
regionale di cui al decreto n. 4971 del 12/04/2022, come da D.G.R. n. 17508 del 30/11/2022;

DATO ATTO che con la sopra citata D.G.R. n. 17508 del 30/11/2022 al DUC di Seregno è stato attribuito un
ammontare complessivo in risorse in conto capitale delle imprese pari a € 72.072,06 (€ 36.036,03 per l‘annualità 2023
ed € 36.036,03 per l‘annualità 2024);

TENUTO CONTO che uno degli interventi obbligatori previsti dal bando regionale in oggetto riguarda
l’emanazione di un bando per le imprese rientranti nel perimetro del DUC di cui all’allegato 4 “Indicazioni per la
redazione dei bandi per le imprese” del citato bando regionale, entro la data del 30/06/2023 come da Allegato 1
punto B.1.a “bandi per le imprese” della D.G.R. n. 4971 del 12/04/2022;

VISTA la delibera di indirizzo di Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2023 di approvazione delle linee guida del
bando per le imprese, peraltro già illustrate, condivise e approvate all’unanimità dalle associazioni di categoria
interessate quali soggetti partner della progettualità denominata #Seregnofacentro: shopping, food e cultura nel cuore
della città in occasione di un incontro tenutosi in modalità da remoto in data martedì 7 febbraio 2023 con
l’Assessorato alla partita, il servizio SUAP e il referente della società Trade Lab S.r.l.;

TENUTO CONTO del “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO - PICCOLE
MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E
BENVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA”, allegato al presente atto insieme alla mappa del DUC di
Seregno e all’elenco delle vie interessate, presentato dalla società Trade Lab S.r.l. di cui ai già richiamati atti
dirigenziali n. 557 e n. 681 del 2022, perfettamente aderente agli indirizzi approvati con delibera di Giunta n.
27/2023;

VISTO, altresì, il modulo per la nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati, ivi allegato, funzionale
alla gestione delle domande di partecipazione al bando in oggetto da parte della società Trade Lab S.r.l.;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario adottare il



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’indizione del “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO -
PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI
E BENVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA”, allegato al presente atto insieme alla mappa del DUC di
Seregno e all’elenco delle vie interessate;

2. di procedere alla pubblicazione del suddetto bando e dei relativi allegati all’Albo Pretorio e sul sito internet del
Comune di Seregno, fermo restando che le domande di partecipazione potranno essere presentate a partire dal
06/04/2023, nelle modalità e nei tempi ivi specificati;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 72.072,06 imputandola al cap. 14.02.2002, Missione 14, Programma 02
dell’esercizio finanziario 2023 e dell’esercizio finanziario 2024, suddivisa come esplicitato nella seguente tabella;

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

36.036,03 14 02 2 03 2023 14.02.2002 U.2.03.03.03.999
36.036,03 14 02 2 03 2024 14.02.2002 U.2.03.03.03.999

4. di dare atto che il modulo per la nomina a responsabile esterno del trattamento dei dati, ivi allegato, funzionale alla
gestione delle domande di partecipazione al bando in oggetto da parte della società Trade Lab S.r.l., verrà sottoscritto
digitalmente dalle parti interessate nonché tenuto agli atti dell’Ufficio Suap;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel PIAO (Piano Integrato
delle Attività e dell’Organizzazione 2022 – 2024), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2022,
depositate agli atti dell’ufficio;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro
il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziari.

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA
PERSONA (“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022 – 2024”)

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 23/03/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 23/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI,
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA (“SVILUPPO DEI DISTRETTI
DEL COMMERCIO 2022 – 2024”)
CIG:
Descrizione Capitolo: Distretto del commercio - Contributi a investimenti a imprese private

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.03.03.03.999 14.02 14022002
999 - Contributi agli
investimenti a altre

Imprese
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

308 1568 36.036,03 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO - PICCOLE MEDIE IMPRESE CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI,
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE, PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA (“SVILUPPO DEI DISTRETTI
DEL COMMERCIO 2022 – 2024”)
CIG:
Descrizione Capitolo: Distretto del commercio - Contributi a investimenti a imprese private

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.03.03.03.999 14.02 14022002
999 - Contributi agli
investimenti a altre

Imprese
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

308 190 36.036,03 0 0,00

Lì, 23/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE



COPIA Proposta DT - 31 - 23/03/2023

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 24/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


